«ТОКТАЙБЕЛЯК ЯЛЫСЕ ПОСЕЛЕНИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ «ТОКТАЙБЕЛЯКСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2012 года № 67
Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального
образования «Токтайбелякское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», администрация муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение» (приложение № 1).

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального обнародования.
	Глава администрации

муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение»
	Ю.А. Тарасов

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение»

от 05 декабря 2012 г. № 67
Схема теплоснабжения на территории

муниципального образования «Токтайбелякское сельское поселение»

Куженерского района Республики Марий Эл

I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения - документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

II.    Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

Определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

обеспечение жителей Токтайбелякского сельского поселения тепловой энергией;

улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.
III. Графическая часть

Схема тепловых сетей от газовой котельной
ООО «Марикоммунэнерго» № 0807 с. Токтайбеляк

                          L= 30 м

                         Ду 100

                                                     L=40 м  Ду 100
                          L= 70 м

                         Ду 100

IV. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1. Токтайбелякское сельское поселение (СП) входит в состав Куженерского муниципального района (МР) и является одним из 9 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (городских и сельских поселений), в том числе Куженерское городское поселение.

 Географическая площадь территории Токтайбелякского сельского поселения составляет – 6720 га.

Село Токтайбеляк, центр Токтайбелякского сельского поселения расположено в 7 км от районного центра, поселка Куженер, к северо-западу на одном из возвышенных мест Марийско-Вятского увала. Оно находится на трассе автодороги Йошкар-Ола – Сернур – Киров.

В состав Токтайбелякского сельского поселения входят 13 населенных пунктов: с. Токтайбеляк, д. Башкири, д. Дементьево, д. Макарово,  д. Пюнчерюмал, д. Ружбеляк, д. Торайбеляк, д. Тунья, д. Унур, д. Уремсола, д. Фомичи, д. Чашкаял, д. Шинур.
Административным центром поселения является с. Токтайбеляк.

Численность населения Токтайбелякского СП на 01.01.2012 – 1002 человек.

Климат Токтайбелякского сельского поселения, расположенного в северной и центральной части Куженерского района, можно охарактеризовать как умеренно-континентальный, с умеренной суровой, снежной зимой и умеренно теплым летом.

Среднегодовая температура воздуха на территории около 2,60. Температура воздуха наиболее холодной пятидневки  обеспеченностью 0,92 (-340), средняя максимальная температура наиболее теплого месяца (+240).

Годовая сумма осадков – 538 мм, из них за теплый период апрель-октябрь выпадает около 70%. В твердом виде выпадает 20% осадков. Снежный покров обычно устанавливается со второй половины ноября и сходит к середине апреля.

Продолжительность снежного периода – 160 дней. Средняя высота снежного покрова составляет 43 см.

По климатическим условиям территория относится к строительно-климатическому подрайону IB. Расчетные температуры для проектирования отопления и вентиляции -330 и -5,80.

Продолжительность отопительного периода – 224 дня.

Глубина промерзания почвы – 160 см.

Токтайбелякское сельское поселение расположено в пределах Волго-Камского артезианского бассейна. Водоносные горизонты, содержащие пресные воды, приурочены к четвертичным отложениям и верхнепермским породам. Однако, практическое значение для водоснабжения имеют только водоносные горизонты верхнепермского возраста.

Затопляемость и другие, отрицательные физико-геологические явления отсутствуют.

2. Сведения о котельных по поселению.

В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения является единая теплоснабжающая организация – ООО «Марикоммунэнерго».

	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной, адрес
	Установл.      мощность,          Гкал/час
	Протяженность теплосетей            в км.

	1
	Токтайбелякское сельское поселение
	Котельная № 0807

с. Токтайбеляк
	0,4
	0,17

Централизованным теплоснабжением в Токтайбелякском сельском поселении обеспечиваются потребители в с. Токтайбеляк: школа и детский сад, частный сектор отапливается индивидуальными газовыми котлами.

В остальных населенных пунктах теплоснабжение индивидуальное газовое или печное.
	№

п/п
	Населенный пункт

	Теплоснабжение

	1
	с. Токтайбеляк
	Централизованное,

индивидуальное газовое

	2
	д. Башкири
	Индивидуальное печное

	3
	д. Дементьево
	Индивидуальное газовое

	4
	д. Макарово
	Не жилая

	5
	д. Пюнчерюмал
	Индивидуальное газовое

	6
	д. Ружбеляк
	Не жилая

	7
	д. Торайбеляк
	Индивидуальное печное

	8
	д. Тунья
	Индивидуальное газовое

	9
	д. Унур
	Индивидуальное печное

	10
	д. Уремсола
	Индивидуальное газовое

	11
	д. Фомичи
	Индивидуальное печное

	12
	д. Чашкаял
	Индивидуальное газовое

	13
	д. Шинур
	Индивидуальное печное

3. Наблюдается устойчивое уменьшение численности населения Токтайбелякского сельского поселения, которая обусловлена низкой рождаемостью, не обеспечивающей естественный прирост населения, смертностью, превышающей уровень рождаемости, миграционным оттоком населения. Таким образом, естественная убыль не компенсируется механическим приростом. В перспективе расчетного срока (2042 г.) и первой очереди (2022 г.) население будет составлять, соответственно, 820 и 963 человек. Население с. Токтайбеляк составляет 46,7% от численности всего населения Токтайбелякского сельского поселения. На расчетный период изменений в структуре земель населенных пунктов не предполагается.
Структура функционального зонирования сельского поселения остается без изменений и на расчетный срок водятся следующие типы функциональных зон:
- жилые;

- общественно-деловые;

- производственные;

- смешанные (жилой, общественно-деловой и производственной застройки);

- инженерной инфраструктуры;

- транспортной инфраструктуры;

- сельскохозяйственного использования;

- рекреационного назначения;

- особо охраняемых территорий;

- специального назначения;

- размещения военных и иных режимных объектов;

- иные виды зон.

Территории населенных пунктов Генпланом в основном планируется под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных усадебных и блокированных жилых домов.

Как центр обслуживания местной системы расселения, предполагается в перспективе, что с. Токтайбеляк должен располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.
Системы инженерного обеспечения в перспективе реконструируются, модернизируются и расширяются с учетом развития населенных пунктов.

Новые отопительные котельные потребуются в комплексе с развитием системы соцкультбыта. Предлагается внедрять приборы учета расхода теплоэнергии потребителями (счетчики) и регулирование подачи тепла.

Теплоснабжение малоэтажной существующей и перспективной застройки предлагается от автономных котлов на твердом топливе. При строительстве жилья необходимо применять теплосберегающие технологии и материалы.
4. Существующие объекты образования будут снабжаться централизованно от котельной (п. 2 сведения о котельных), частные дома, объекты торговли, объекты соцкультбыта – по прежней схеме (индивидуальное печное, газовое отопление).

5. Строительство новых котельных нецелесообразно.

6. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту.

7. Трассировка и способ прокладки магистральных тепловых сетей осуществлять надземно с использованием теплозащитных материалов.

8. Схема эффективного теплоснабжения приведена в 3 разделе.
Котельная

Школа

Детский сад